
Decreto n. 7125 del 03/08/2012 
 
Identificativo Atto n. 500 
 

DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA 
 

 
ACCORDO DI PROGRAMMA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA’ DEL 
SISTEMA LOMBARDO: APPROVAZIONE BANDO “VOUCHER RICERCA E INNOVAZIONE E 
CONTRIBUTI PER I PROCESSI DI BREVETTAZIONE” 
 
 

IL DIRETTORE DELLA FUNZIONE SPECIALISTICA UNIVERSITA’ E RICERCA 
 

VISTI: 
• la Legge Regionale del 2 febbraio 2007, n. 1 “Strumenti di competitività per le 

imprese e per il territorio della Lombardia”, con la quale la Regione intende 
supportare la crescita competitiva del sistema produttivo, territoriale e sociale 
lombardo delineando, fra l’altro, obiettivi, strumenti e modalità di perseguimento e 
relativi provvedimenti attuativi; 

• il Programma Regionale di Sviluppo (P.R.S.) della IX legislatura, approvato con 
D.C.R. del 28 settembre 2010, n. 56, che individua la ricerca e l’innovazione come 
driver fondamentali per uno sviluppo sociale ed economico dinamico e fondato 
sulla conoscenza; 

• il Documento Strategico Annuale 2012, approvato con DCR IX/0276 dell’8 
novembre 2011 che ribadisce la necessità di una strategia organica in materia di 
innovazione che, integrando e coordinando le azioni sviluppate dai diversi attori, 
incrementi le sinergie sul territorio e i rapporti internazionali;  

• il Documento Strategico per la Ricerca e Innovazione, di cui alla DGR n. IX/2195 del 
4 agosto 2011 di "presa d'atto della comunicazione del Presidente Formigoni di 
concerto con il Sottosegretario Cavalli avente ad oggetto presentazione del 
documento strategico per la ricerca e innovazione"; 

• la Legge Regionale 16 luglio 2012, n. 12 “Assestamento al bilancio per l'esercizio 
finanziario 2012 ed al bilancio pluriennale 2012/2014 a legislazione vigente e 
programmatico - I provvedimento di variazione con modifiche di leggi regionali” 
(BURL n. 29, suppl. del 16 Luglio 2012); 

• il Regolamento (CE) n. 1998/2006 del 15 dicembre 2006 relativo all’applicazione 
degli artt. 87 e 88 del trattato degli aiuti d’importanza minore (de minimis) ed in 
particolare gli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (aiuti di importo minore e relativi 
massimali) e 3 (controlli) del medesimo regolamento; 
 

RICHIAMATE: 
• la D.G.R. n. 5200 del 2 agosto 2007 (integrata successivamente dalle D.G.R. n. 

8545/2008, D.G.R. n. 10668/2009, D.G.R. n. 9139/2009) che ha istituito presso 
Finlombarda S.p.A., il “Fondo per la promozione di accordi istituzionali”, 
specificandone gli obiettivi, le iniziative, le modalità procedurali, la dotazione 
iniziale pari a Euro 20.000.000,00, identificando Finlombarda S.p.A. quale gestore 
dello stesso; 

• la D.G.R. n. 803 del 24 novembre 2010 “Determinazioni in merito al Fondo per la 
promozione di accordi istituzionali” che ha stabilito che a partire dal 1° gennaio 
2011 Cestec S.p.A. è subentrata a Finlombarda S.p.A. nella gestione del Fondo; 

• la D.G.R. n. 10935 del 30 dicembre 2009 con oggetto: “Accordo di Programma per 



lo sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo, approvazione 
della nuova ipotesi di accordo e del programma di azione 2010” che ribadisce 
l'alleanza strategica tra la Regione Lombardia e il Sistema Camerale Lombardo, 
disegnando un quadro di collaborazione dove si individuano le priorità su cui 
concentrare gli sforzi e l’accordo sottoscritto in data 26 febbraio 2010; 

• la D.G.R. n. 3808 del 25 luglio 2012 “Accordo di programma per lo sviluppo 
economico e la competitività del sistema lombardo – Asse I: bando "Voucher 
ricerca e innovazione e contributi per i processi di brevettazione” con la quale è 
stata approvata l’adesione di Regione Lombardia al bando "Voucher ricerca e 
innovazione e contributi per i processi di brevettazione” il cui obiettivo è quello di 
avvicinare le imprese ai temi dello sviluppo tecnologico e dell’innovazione, 
realizzando un sistema in cui i diversi soggetti (imprese, università, centri di ricerca, 
istituzioni) partecipino attivamente alla realizzazione di processi innovativi e in 
particolare stimolare l’innovazione tecnologica di processo e di prodotto, 
supportare le imprese ad ottenere una rete informatica sicura, accompagnare le 
imprese alla partecipazione a programmi di ricerca, sviluppo e innovazione 
europei, promuovendo esperienze di successo attuate in altri paesi dell’UE e 
favorendo la nascita e la crescita di reti di imprese, valorizzare il capitale umano 
inserendo in azienda ricercatori o figure professionali esperte capaci di guidare 
l’azienda in percorsi complessi di innovazione e di internazionalizzazione, sostenere i 
processi volti all’ottenimento di brevetti/modelli europei/internazionali, 

• la D.G.R. n. 1134 del 23 dicembre 2010 con oggetto “Accordo di Programma in 
materia di ricerca nei settori dell’agroalimentare aerospazio, edilizia sostenibile, 
automotive e energia, fonti rinnovabili e implementazione dei distretti tecnologici 
già riconosciuti delle Biotecnologie, ICT e Nuovi materiali tra il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e Regione Lombardia sottoscritto in 
data 20 dicembre 2010” in cui tra le iniziative previste in attuazione dell’accordo vi 
era anche il bando per iniziative di accompagnamento domanda/offerta di 
innovazione mediante voucher per servizi in ricerca e sviluppo e valorizzazione del 
capitale umano per favorire in particolare i processi di innovazione tecnologica e 
brevettazione delle micro e PMI lombarde edizione 2011, di cui il bando oggetto 
della d.g.r. n. 3808/2012 rappresenta la continuazione; 
 

CONSIDERATO che: 
• con decreto n. 12886 del 28/12/2011 “Accordo di programma per lo sviluppo 

economico e la competitività del sistema lombardo - Asse 1 Innovazione – Bando 
“Progetti ed interventi innovativi sulle tematiche sicurezza sul lavoro ed energia e 
ambiente”: presa d’atto delle sostituzioni intervenute all’interno dei partenariati, 
delle variazioni di ragione sociale e delle rinunce e approvazione delle decadenze 
totali e delle rideterminazioni del contributo concesso a seguito delle verifiche delle 
rendicontazioni” si è stabilito che le risorse regionali risultate in economia fossero 
trasferite nel “Fondo per la promozione degli accordi istituzionali”, in gestione 
presso Cestec S.p.A. e riutilizzate, nell’ambito dell’Accordo di Programma 
sottoscritto tra Regione Lombardia e il Sistema Camerale Lombardo nel febbraio 
2010, per iniziative similari; 

• con D.G.R. n. 3808/2012 Euro 1.800.000,00 delle economie trasferite presso il “Fondo 
per la Promozione di Accordi istituzionali” sopracitate sono state destinate al 
bando "Voucher ricerca e innovazione e contributi per i processi di brevettazione”; 

• con decreto n. 6929 del 31 luglio 2012 è stata impegnata e contestualmente 
liquidata a favore di CESTEC S.p.A. la somma di euro 1.250.000,00 a valere sui 
capitoli 5347 e 5427 del bilancio 2012 per incrementare il “Fondo per la promozione 
di accordi istituzionali” e realizzare l’iniziativa bando "Voucher ricerca e 



innovazione e contributi per i processi di brevettazione”; 
 
VISTO il bando “Voucher ricerca e innovazione e contributi per i processi di brevettazione” 
di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, frutto di un lavoro 
congiunto tra Regione Lombardia e il Sistema Camerale Lombardo, che prevede 
l’assegnazione di voucher/contributi alle micro, piccole e medie imprese con riferimento 
alle cinque linee di intervento di seguito indicate: 

• Voucher A - rilevazione della domanda di innovazione, sviluppo dell’offerta di 
conoscenza; 

• Voucher B – E-security, sicurezza informatica;  
• Voucher C – supporto alla partecipazione a bandi del VII Programma Quadro di 

Ricerca & Sviluppo (7° PQ) e del Programma per la Competitività e l’Innovazione 
(CIP) dell’Unione Europea; 

• Voucher D – capitale umano qualificato in azienda; 
• Misura E – sostegno ai processi di brevettazione; 

 
DATO ATTO che: 

• il bando “Voucher ricerca e innovazione e contributi per i processi di 
brevettazione”, con dotazione complessiva pari a Euro 6.070.000,00 prevede le 
seguenti coperture finanziarie da parte degli enti coinvolti: 

o euro 3.050.000,00 di Regione Lombardia, a valere sulle risorse del “Fondo per 
la promozione di accordi istituzionali” in gestione presso CESTEC S.p.A. di cui 
Euro 200.000,00 riservati al voucher C, Euro 100.000,00 destinati al voucher B 
ed Euro 1.500.000,00 riservati alla misura E; 

o euro 3.020.000,00 delle Camere di Commercio Lombarde; 
• Regione Lombardia e le Camere di Commercio Lombarde si sono riservate la 

facoltà, a seguito di eventuali ulteriori necessità o disponibilità di risorse, di 
provvedere con specifici provvedimenti a rifinanziare il bando;  

 
CONSIDERATO CHE in continuità con le precedenti positive esperienze è stato ritenuto 
opportuno che la gestione delle domande presentate sui Voucher A, B, C e D sia a carico 
del Sistema Camerale Lombardo mentre quella relativa alla Misura E sia a carico di 
Regione Lombardia che si potrà avvalere del supporto di CESTEC S.p.A, in qualità di 
soggetto gestore del “Fondo per la promozione degli accordi istituzionali”; 
 
VISTA la lettera d’incarico, tuttora in vigore, tra Regione Lombardia e CESTEC S.p.A. del 22 
marzo 2011 per lo svolgimento delle attività relative al “Fondo per la promozione di 
Accordi Istituzionali” (inserita nella Raccolta Convenzioni e Contratti di Regione 
Lombardia al n. 15128 del 25 marzo 2011) in cui tra le attività che vengono affidate a 
CESTEC S.p.A., ai sensi dell’art. 2, si prevede anche un supporto per l’attuazione della 
misura di cui alla sopracitata D.G.R. n. 3808/2012; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, anche in funzione dell’esperienza pregressa, di avvalersi 
dell’assistenza tecnica di CESTEC S.p.A. per l’istruttoria delle domande presentate e la 
verifica delle rendicontazioni relative alla “Misura E – Sostegno ai processi di brevettazione 
delle micro, piccole e medie imprese lombarde” prevista nel suddetto bando, secondo le 
modalità indicate nella sopracitata lettera d’incarico, disponendo inoltre che sulla base 
delle indicazioni che verranno date dalla Struttura Università e Ricerca, Cestec S.p.A. 
provveda anche all’erogazione alle Camere degli importi dovuti ai beneficiari sulle altre 
linee d’intervento; 
 
DATO ATTO che le imprese potranno presentare la domanda in forma esclusivamente 



telematica dalle ore 12.00 di martedì 11 settembre 2012 fino al momento in cui 
risulteranno esaurite le risorse e, comunque, entro e non oltre le ore 12.00 di giovedì 28 
febbraio 2013 con le seguenti modalità: 

• per i voucher A, B, C e D utilizzando esclusivamente la modulistica disponibile su 
www.bandimpreselombarde.it accessibile anche dai siti internet 
www.regione.lombardia.it, www.unioncamerelombardia.it e dai siti delle Camere 
di Commercio Lombarde; 

• per la misura E utilizzando esclusivamente la modulistica on line predisposta su 
Internet e disponibile nei tempi sopra indicati sul sito web di Regione Lombardia 
dedicato ai finanziamenti alle imprese (https://gefo.servizirl.it/); 

 
DATO ATTO che le imprese beneficiarie dovranno sottoscrivere una dichiarazione, ai sensi 
del DPR 445/2000, che informi su eventuali aiuti “de minimis”, (e su qualunque altro aiuto 
di importo limitato), ricevuti nell’arco degli ultimi tre esercizi finanziari, nonchè che attesti 
di non rientrare nelle specifiche esclusioni di cui all’art. 1 del Reg (CE) n. 1998/2006 della 
Commissione del 15 dicembre 2006; 
 
VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 e i conseguenti provvedimenti attuativi; 
 

DECRETA 
 

per i motivi esposti nelle premesse: 
 

1. di approvare il bando “Voucher ricerca e innovazione e contributi per i processi di 
brevettazione”, di cui all’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 
atto, per l’assegnazione di voucher/contributi alle micro, piccole e medie imprese 
lombarde specificando che l’iniziativa si articola nelle cinque linee di intervento si 
seguito indicate: 
• Voucher A - rilevazione della domanda di innovazione, sviluppo dell'offerta di 

conoscenza; 
• Voucher B - E-security, sicurezza informatica;  
• Voucher C - supporto alla partecipazione a bandi del VII Programma Quadro di 

Ricerca & Sviluppo (7° PQ) e del Programma per la Competitività e 
l'Innovazione (CIP) dell'Unione Europea; 

• Voucher D - capitale umano qualificato in azienda; 
• Misura E - sostegno ai processi di brevettazione; 

 
2. di dare atto che la gestione delle domande presentate sui Voucher A, B, C e D 

sarà a carico del Sistema Camerale Lombardo mentre quella relativa alla Misura E 
sarà a carico di Regione Lombardia con il supporto di Cestec S.p.A., in qualità di 
soggetto gestore del “Fondo per la promozione degli accordi istituzionali”; 
 

3. di stabilire che le risorse destinate alla suddetta misura pari complessivamente a 
Euro 6.070.000,00 da parte degli enti coinvolti ammontano a:  

o euro 3.050.000,00 di Regione Lombardia, a valere sulle risorse del “Fondo per 
la promozione di accordi istituzionali” in gestione presso CESTEC S.p.A. di cui 
Euro 200.000,00 riservati al voucher C, Euro 100.000,00 destinati al voucher B 
ed Euro 1.500.000,00 riservati alla misura E; 

o euro 3.020.000,00 delle Camere di Commercio Lombarde; 
 

4. di stabilire che le imprese potranno presentare la domanda in forma 
esclusivamente telematica dalle ore 12.00 di martedì 11 settembre 2012 fino al 

http://www.unioncamerelombardia.it/
https://gefo.servizirl.it/


momento in cui risulteranno esaurite le risorse e, comunque, entro e non oltre le ore 
12.00 di giovedì 28 febbraio 2013 con le seguenti modalità: 

o per i voucher A, B, C e D utilizzando esclusivamente la modulistica 
disponibile su www.bandimpreselombarde.it accessibile anche dai siti 
internet www.regione.lombardia.it, www.unioncamerelombardia.it e dai siti 
delle Camere di Commercio lombarde; 

o per la misura E utilizzando esclusivamente la modulistica on line predisposta 
su Internet e disponibile nei tempi sopra indicati sul sito web di Regione 
Lombardia dedicato ai finanziamenti alle imprese (https://gefo.servizirl.it/); 

 
5. di prevedere che le agevolazioni previste dal bando saranno concesse nei limiti 

del Regolamento CE n. 1998/2006 relativo all’applicazione degli artt. 87 e 88 del 
Trattato agli aiuti di importanza minore (“de minimis”) ed in particolare gli artt. 1 
(campo di applicazione), 2 (aiuti di importo minore e relativi massimali) e 3 
(controlli) del medesimo regolamento; 

 
6. di avvalersi dell’assistenza tecnica di CESTEC S.p.A. per l’istruttoria delle domande 

presentate e la verifica delle rendicontazioni sulla “Misura E – Sostegno ai processi 
di brevettazione delle micro, piccole e medie imprese lombarde” del sopracitato 
bando, secondo le modalità indicate nella lettera d’incarico del 22 marzo 2011 
(inserita nella Raccolta Convenzioni e Contratti di Regione Lombardia al n. 15128 
del 25 marzo 2011) disponendo inoltre che, sulla base delle indicazioni che 
verranno date dalla Struttura Università e Ricerca, CESTEC S.p.A. provvederà anche 
all’erogazione alle Camere degli importi dovuti ai beneficiari sulle altre linee 
d’intervento; 
 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.L., sui siti internet di Regione 
Lombardia, Unioncamere Lombardia e delle Camere di Commercio Lombarde.  

 
Il Direttore della Funzione Specialistica 

  Università e Ricerca 
  Armando De Crinito 

 

http://www.unioncamerelombardia.it/
https://gefo.servizirl.it/

